

2021年度

(2021年4月1日から
2022年3月31日まで)

第11期決算報告書

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2
正味財産増減計算書内訳表	4
財務諸表に対する注記	8
附属明細書	1 1
財産目録	1 4
収支計算書	1 6
収支計算書に対する注記	1 8

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	51,348,502	65,558,688	△ 14,210,186
貯蔵品	28,503,137	31,215,470	△ 2,712,333
未収金	2,534,232	4,512,496	△ 1,978,264
前払金	0	33	△ 33
前払費用	0	125,370	△ 125,370
郵便切手等	7,350	10,437	△ 3,087
流動資産合計	82,393,221	101,422,494	△ 19,029,273
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基金普通預金	1,671,514	69,896,614	△ 68,225,100
投資有価証券	514,689,896	440,724,796	73,965,100
基本財産合計	516,361,410	510,621,410	5,740,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	248,738,677	255,065,259	△ 6,326,582
役員退任慰労金引当資産	10,080,000	7,245,000	2,835,000
退職一時金引当資産	71,653,800	81,675,100	△ 10,021,300
退職年金引当資産	167,004,877	166,145,159	859,718
特定出版物引当資産	5,234,647	10,113,295	△ 4,878,648
特定資産合計	253,973,324	265,178,554	△ 11,205,230
(3) その他固定資産			
建物附属設備	19,116,001	18,838,354	277,647
什器備品	1,400,851	2,262,288	△ 861,437
リース資産	9,729,767	4,886,388	4,843,379
ソフトウェア	22,427,807	20,882,291	1,545,516
電話加入権	897,500	897,500	0
その他固定資産合計	53,571,926	47,766,821	5,805,105
固定資産合計	823,906,660	823,566,785	339,875
資産合計	906,299,881	924,989,279	△ 18,689,398
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,852,217	7,760,884	1,091,333
預り金	1,950,770	1,819,455	131,315
リース未払金	3,227,909	1,974,120	1,253,789
賞与引当金	6,581,000	6,558,000	23,000
流動負債合計	20,611,896	18,112,459	2,499,437
2. 固定負債			
退職給付引当金	313,080,130	331,967,990	△ 18,887,860
役員退任慰労金引当金	10,080,000	7,245,000	2,835,000
退職一時金引当金	71,653,800	81,675,100	△ 10,021,300
退職年金引当金	231,346,330	243,047,890	△ 11,701,560
リース長期未払金	6,315,972	1,630,699	4,685,273
固定負債合計	319,396,102	333,598,689	△ 14,202,587
負債合計	340,007,998	351,711,148	△ 11,703,150
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
会員各社寄付金	183,558,491	177,818,491	5,740,000
生命保険文化研究所寄付金	332,802,919	332,802,919	0
指定正味財産合計	516,361,410	510,621,410	5,740,000
(うち基本財産への充当額)	(516,361,410)	(510,621,410)	(5,740,000)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	49,930,473	62,656,721	△ 12,726,248
	(5,234,647)	(10,113,295)	(△ 4,878,648)
正味財産合計	566,291,883	573,278,131	△ 6,986,248
負債及び正味財産合計	906,299,881	924,989,279	△ 18,689,398

正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から
2022年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	3,507,153	4,543,872	△ 1,036,719
基本財産受取利息	3,507,153	4,543,872	△ 1,036,719
②特定資産運用益	2,072,604	2,071,374	1,230
特定資産受取利息	2,072,604	2,071,374	1,230
③受取会費	487,230,000	484,799,000	2,431,000
会費	487,230,000	484,799,000	2,431,000
④事業収益	29,988,268	34,505,174	△ 4,516,906
出版物販売収益	24,955,268	29,865,174	△ 4,909,906
学術事業諸会費収益	5,033,000	4,640,000	393,000
⑤受取補助金等	6,600,000	7,000,000	△ 400,000
受取民間助成金	6,600,000	7,000,000	△ 400,000
⑥雑収益	1,078,846	843,950	234,896
特定出版物販売収益	378,000	812,000	△ 434,000
雑収益	700,846	31,950	668,896
経常収益計	530,476,871	533,763,370	△ 3,286,499
(2) 経常費用			
①事業費	469,713,519	444,069,966	25,643,553
役員報酬	27,720,000	27,720,000	0
給与手当	106,273,941	107,729,533	△ 1,455,592
役員退任慰労金給付費用	2,182,950	2,182,950	0
職員退職給付費用	3,827,423	9,721,167	△ 5,893,744
賞与引当金繰入額	5,067,370	5,311,980	△ 244,610
社会保険料	15,921,677	16,482,809	△ 561,132
福利厚生費	5,779,841	5,656,043	123,798
旅費交通費	7,677,742	5,651,549	2,026,193
通信発送費	17,580,870	16,596,416	984,454
減価償却費	11,270,102	11,038,155	231,947
消耗什器備品費	380,585	232,876	147,709
事務機器費	16,301,120	12,954,260	3,346,860
賃借料	45,968,061	44,174,471	1,793,590
修繕費	740,518	106,077	634,441
印刷製本費	76,113,802	76,961,882	△ 848,080
会議費	2,101,923	2,364,139	△ 262,216
ホームページ費	5,024,934	8,974,313	△ 3,949,379
広告宣伝費	3,239,408	2,687,479	551,929
助成・報奨金	29,395,208	22,487,984	6,907,224
諸謝金	16,311,854	14,238,749	2,073,105
委託費	62,764,831	41,987,150	20,777,681
諸会費	1,115,075	1,114,580	495
新聞図書費	658,443	693,770	△ 35,327
判例集作成費	5,376,298	5,552,324	△ 176,026
雑費	919,543	1,449,310	△ 529,767

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	73,489,600	64,522,829	8,966,771
役員報酬	11,248,571	11,491,327	△ 242,756
給与手当	31,493,362	25,085,809	6,407,553
役員退任慰労金給付費用	652,050	652,050	0
職員退職給付費用	1,143,257	2,280,273	△ 1,137,016
賞与引当金繰入額	1,513,630	1,246,020	267,610
社会保険料	4,755,823	3,946,041	809,782
福利厚生費	1,183,821	998,123	185,698
旅費交通費	17,325	46,003	△ 28,678
通信発送費	208,169	223,640	△ 15,471
減価償却費	2,308,333	1,947,909	360,424
消耗什器備品費	77,246	40,670	36,576
事務機器費	3,338,778	2,286,040	1,052,738
賃借料	9,415,144	7,795,494	1,619,650
修繕費	151,672	18,719	132,953
会議費	287,062	278,162	8,900
委託費	2,447,384	2,391,949	55,435
租税公課	1,170,000	1,335,400	△ 165,400
諸会費	744,105	743,665	440
新聞図書費	465,689	463,944	1,745
渉外費	0	50,000	△ 50,000
雑費	663,149	999,681	△ 336,532
支払利息	205,030	201,910	3,120
経常費用計	543,203,119	508,592,795	34,610,324
当期経常増減額	△ 12,726,248	25,170,575	△ 37,896,823
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,726,248	25,170,575	△ 37,896,823
一般正味財産期首残高	62,656,721	37,486,146	25,170,575
一般正味財産期末残高	49,930,473	62,656,721	△ 12,726,248
II 指定正味財産増減の部			
① 会員各社寄付金	5,740,000	0	5,740,000
受取入会金	5,740,000	0	5,740,000
当期指定正味財産増減額	5,740,000	0	5,740,000
指定正味財産期首残高	510,621,410	510,621,410	0
指定正味財産期末残高	516,361,410	510,621,410	5,740,000
III 正味財産期末残高	566,291,883	573,278,131	△ 6,986,248

正味財産増減計算書内訳表

2021年4月 1日から
2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					他1 (共益事業)	法人会計	合 計
	公益1 消費者啓発・情報提供	公益2 学術振興事業	公益3 調査活動	共通	計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	3,507,153	3,507,153	0	0	3,507,153
基本財産受取利息	0	0	0	3,507,153	3,507,153	0	0	3,507,153
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	2,072,604	2,072,604
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	2,072,604	2,072,604
受取会費	0	0	0	341,580,000	341,580,000	58,800,000	86,850,000	487,230,000
会費	0	0	0	341,580,000	341,580,000	58,800,000	86,850,000	487,230,000
事業収益	23,833,268	5,033,000	130,000	0	28,996,268	992,000	0	29,988,268
出版物販売収益	23,833,268	0	130,000	0	23,963,268	992,000	0	24,955,268
消費者向け小冊子	23,833,268	0	0	0	23,833,268	0	0	23,833,268
調査報告書	0	0	130,000	0	130,000	0	0	130,000
個人保険商品一覧					0	992,000	0	992,000
学術事業諸会費収益	0	5,033,000	0	0	5,033,000	0	0	5,033,000
受取補助金等	5,600,000	1,000,000	0	0	6,600,000	0	0	6,600,000
受取民間助成金	5,600,000	1,000,000	0	0	6,600,000	0	0	6,600,000
雑収益	0	892,946	0	0	892,946	0	185,900	1,078,846
特定出版物販売収益	0	378,000	0	0	378,000	0	0	378,000
雑収益	0	514,946	0	0	514,946	0	185,900	700,846
経常収益計	29,433,268	6,925,946	130,000	345,087,153	381,576,367	59,792,000	89,108,504	530,476,871

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				他1 (公益事業)	法人会計	合 計
	公益1 消費者啓発・情報提供	公益2 学術振興事業	公益3 調査活動	共通			
(2)経常費用							
事業費	267,518,189	88,198,039	54,842,965	0	59,154,326		469,713,519
役員報酬	9,000,000	12,600,000	4,320,000		1,800,000		27,720,000
給与手当	56,979,986	17,800,594	4,107,828		27,385,533		106,273,941
役員退任慰労金給付費用	708,750	992,250	340,200		141,750		2,182,950
職員退職給付費用	2,037,977	646,189	149,121		994,136		3,827,423
賞与引当金繰入額	2,698,210	855,530	197,430		1,316,200		5,067,370
社会保険料	8,211,555	3,054,135	770,074		3,885,913		15,921,677
福利厚生費	3,690,750	905,274	208,907		974,910		5,779,841
旅費交通費	5,192,603	2,288,774	0		196,365		7,677,742
通信発送費	15,592,715	1,451,675	200,575		335,905		17,580,870
減価償却費	7,196,573	1,765,196	407,353		1,900,980		11,270,102
消耗什器備品費	240,839	62,503	13,630		63,613		380,585
事務機器費	10,409,165	2,553,182	589,192		2,749,581		16,301,120
賃借料	29,353,101	7,199,816	1,661,496		7,753,648		45,968,061
修繕費	472,863	115,984	26,765		124,906		740,518
印刷製本費	63,506,189	7,418,211	4,800		5,184,602		76,113,802
会議費	786,609	744,710	0		570,604		2,101,923
ホームページ費	5,024,934	0	0		0		5,024,934
広告宣伝費	3,178,908	60,500	0		0		3,239,408
助成・報奨金	19,627,344	9,767,864	0		0		29,395,208
諸謝金	1,484,288	11,437,193	0		3,390,373		16,311,854
委託費	19,932,816	744,605	41,808,890		278,520		62,764,831
諸会費	961,380	153,695	0		0		1,115,075
新聞図書費	505,843	141,600	0		11,000		658,443
判例集作成費	0	5,376,298	0		0		5,376,298
雑費	724,791	62,261	36,704		95,787		919,543

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					他1 (共益事業)	法人会計	合 計
	公益1 消費者啓蒙・情報提供	公益2 学術振興事業	公益3 調査活動	共通	計			
管理費							73,489,600	73,489,600
役員報酬							11,248,571	11,248,571
給与手当							31,493,362	31,493,362
役員退任慰労金給付費用							652,050	652,050
職員退職給付費用							1,143,257	1,143,257
賞与引当金繰入額							1,513,630	1,513,630
社会保険料							4,755,823	4,755,823
福利厚生費							1,183,821	1,183,821
旅費交通費							17,325	17,325
通信発送費							208,169	208,169
減価償却費							2,308,333	2,308,333
消耗什器備品費							77,246	77,246
事務機器費							3,338,778	3,338,778
賃借料							9,415,144	9,415,144
修繕費							151,672	151,672
会議費							287,062	287,062
委託費							2,447,384	2,447,384
租税公課							1,170,000	1,170,000
諸会費							744,105	744,105
新聞図書費							465,689	465,689
雑費							663,149	663,149
支払利息							205,030	205,030
経常費用計	267,518,189	88,198,039	54,842,965	0	410,559,193	59,154,326	73,489,600	543,203,119
当期経常増減額	△ 238,084,921	△ 81,272,093	△ 54,712,965	345,087,153	△ 28,982,826	637,674	15,618,904	△ 12,726,248

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					他1 (共益事業)	法人会計	合 計
	公益1 消費者啓蒙・情報提供	公益2 学術振興事業	公益3 調査活動	共通	計			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 238,084,921	△ 81,272,093	△ 54,712,965	345,087,153	△ 28,982,826	637,674	15,618,904	△ 12,726,248
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 238,084,921	△ 81,272,093	△ 54,712,965	345,087,153	△ 28,982,826	637,674	15,618,904	△ 12,726,248
一般正味財産期首残高								62,656,721
一般正味財産期末残高								49,930,473
II 指定正味財産増減の部								
会員各社寄付金								
受取入会金								
当期指定正味財産増減額				5,740,000	5,740,000			5,740,000
指定正味財産期首残高				5,740,000	5,740,000			5,740,000
指定正味財産期末残高				5,740,000	5,740,000			5,740,000
指定正味財産期首残高								510,621,410
指定正味財産期末残高								516,361,410
III 正味財産期末残高								566,291,883

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券については、償却原価法を採用しております。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

貯蔵品については、最終仕入原価法を採用しております。ただし、貯蔵品（販売を目的として作成した出版物）の販売定価が原価を下回る場合の評価方法は、販売定価としております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……………定率法を採用しております。

無形固定資産……………定額法を採用しております。

リース資産……………所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし残存価格を零とする定額法を採用
しております。

(4) 引当金の計上基準

役員退任慰労金引当金…常勤理事の退任慰労金の支給に備えるため、役員及び評議員の報酬等並びに費用に関する規程に基づく期末要支給額を計上しております。

退職一時金・年金引当金…職員の退職給付の支給に備えるため、自己都合退職による期末要支給額の100%を計上するとともに、職員の退職年金の支給に備えるため、予定死亡率等に基づいて算定された将来支給予想額の現価相当額（割引率0.2%）を計上しております。

賞与引当金……………職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当該事業年度負担額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理については、税込方式によっております。

2. 基本財産および特定資産の増減額ならびにその残高

基本財産および特定資産の増減額ならびにその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	440,724,796	124,131,692	50,166,592	514,689,896
普通預金	69,896,614	55,800,707	124,025,807	1,671,514
小 計	510,621,410	179,932,399	174,192,399	516,361,410
特定資産				
役員退任慰労金引当資産	7,245,000	2,835,000	0	10,080,000
退職一時金引当資産	81,675,100	110,652,984	120,674,284	71,653,800
退職年金引当資産	166,145,159	11,892,758	11,033,040	167,004,877
特定出版物引当資産	10,113,295	378,000	5,256,648	5,234,647
小 計	265,178,554	125,758,742	136,963,972	253,973,324
合 計	775,799,964	305,691,141	311,156,371	770,334,734

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する金額)
基本財産				
投資有価証券	514,689,896	(514,689,896)	—	—
普通預金	1,671,514	(1,671,514)	—	—
小 計	516,361,410	(516,361,410)	—	—
特定資産				
役員退任慰労金引当資産	10,080,000	—	—	(10,080,000)
退職一時金引当資産	71,653,800	—	—	(71,653,800)
退職年金引当資産	167,004,877	—	—	(167,004,877)
特定出版物引当資産	5,234,647	—	(5,234,647)	—
小 計	253,973,324	—	(5,234,647)	(248,738,677)
合 計	770,334,734	(516,361,410)	(5,234,647)	(248,738,677)

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はありません。

5. 固定資産の取得金額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得金額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	44,927,766	25,811,765	19,116,001
什器備品	6,031,058	4,630,207	1,400,851
リース資産	36,017,731	26,287,964	9,729,767
什 器 備 品	16,965,451	8,212,004	8,753,447
ソフトウェア	19,052,280	18,075,960	976,320
ソフトウェア	42,426,241	19,998,434	22,427,807
合 計	129,402,796	76,728,370	52,674,426

6. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益は、次のとおりです。

(1) 基本財産

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	315,905,438	325,573,733	9,668,295
地方債	198,784,458	196,950,992	-1,833,466
合 計	514,689,896	522,524,725	7,834,829

(2) 特定資産

退職年金引当資産

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	127,145,767	137,264,161	10,118,394

7. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりです。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取民間助成金	日本共同証券財団	0	6,600,000	6,600,000	0	一般正味財産

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引はありません。

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産

(単位:円)

資産の種類	期首帳簿価格	増加額	減少額	期末帳簿価格
投資有価証券	440,724,796	124,131,692	50,166,592	514,689,896
第316回利付国債(10年)	50,006,788	0	50,006,788	0
第9回利付国債(30年)	84,230,579	0	24,036	84,206,543
第61回利付国債(20年)	49,860,764	72,648	0	49,933,412
第151回利付国債(20年)	49,831,205	0	24,240	49,806,965
第154回利付国債(20年)	7,740,333	0	6,264	7,734,069
第50回利付国債(30年)	49,655,651	0	60,432	49,595,219
第51回利付国債(30年)	29,535,291	0	23,256	29,512,035
第52回利付国債(30年)	9,552,805	0	2,076	9,550,729
第54回利付国債(30年)	17,000,000	0	0	17,000,000
第58回利付国債(30年)	14,555,494	0	7,632	14,547,862
第430回大阪府公募公債(10年)	35,879,946	17,352	0	35,897,298
第422回大阪府公募公債(10年)	10,074,144	0	11,868	10,062,276
第450回大阪府公募公債(10年)	19,813,060	21,780	0	19,834,840
第1回福島県令和元年度公募公債(10年)	12,988,736	1,308	0	12,990,044
第6回静岡県公募公債(10年)	0	100,000,000	0	100,000,000
第214回共同発行市場公募地方債(10年)	0	20,000,000	0	20,000,000
第364回利付国債(10年)	0	4,018,604	0	4,018,604
普通預金				
三井住友銀行本店営業部	69,896,614	55,800,707	124,025,807	1,671,514
計	510,621,410	179,932,399	174,192,399	516,361,410

特定資産

(単位:円)

資産の種類	期首帳簿価格	増加額	減少額	期末帳簿価格
役員退任慰労金引当資産	7,245,000	2,835,000	0	10,080,000
普通預金				
三井住友銀行本店営業部	7,245,000	2,835,000	0	10,080,000
退職一時金引当資産	81,675,100	110,652,984	120,674,284	71,653,800
有価証券	55,013,784	0	55,013,784	0
第321回利付国債(10年)	55,013,784	0	55,013,784	0
普通預金				
三井住友銀行本店営業部	26,661,316	60,652,984	65,660,500	21,653,800
定期預金				
大和ネクスト銀行ホテイ支店	0	50,000,000	0	50,000,000
退職年金引当資産	166,145,159	11,892,758	11,033,040	167,004,877
普通預金				
三井住友銀行本店営業部	39,005,730	11,886,420	11,033,040	39,859,110
有価証券	127,139,429	6,338	0	127,145,767
第326回利付国債(10年)	63,139,429	6,338	0	63,145,767
第141回利付国債(20年)	64,000,000	0	0	64,000,000
特定出版物引当資産	10,113,295	378,000	5,256,648	5,234,647
普通預金				
三井住友銀行本店営業部	10,113,295	378,000	5,256,648	5,234,647
計	265,178,554	125,758,742	136,963,972	253,973,324

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	増加額	減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	6,558,000	6,581,000	6,558,000	0	6,581,000

(単位:円)

科目	期首残高	増加額	減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退任慰労金 引当金	7,245,000	2,835,000	0	0	10,080,000

(単位:円)

科目	期首残高	増加額	減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職一時金 引当金	81,675,100	5,639,200	15,660,500	0	71,653,800

(単位:円)

科目	期首残高	増加額	減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職年金引当金	243,047,890	0	11,033,040	668,520	231,346,330

財 産 目 録

2022年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金			51,348,502
	現金	手許保管	運転資金として	57,235
	当座預金	三井住友銀行丸ノ内支店	運転資金として	6,958,067
	普通預金	三井住友銀行本店営業部 4口	運転資金として	42,873,450
	振替口座	ゆうちょ銀行 2口	運転資金として	1,459,750
	貯蔵品	消費者向け小冊子・生命保険判例集他	有償頒布	28,503,137
	未収金	出版物代金		2,534,232
	郵便切手等	手許保管	郵便使用	7,350
流動資産合計				82,393,221
(固定資産)	基本財産*			516,361,410
	預金			1,671,514
	普通預金	三井住友銀行本店営業部	有価証券運用端数	
	投資有価証券			514,689,896
		国債 10銘柄	公益目的保有財産であり、運用益は公益事業の財源としている。	
		地方債 6銘柄		
	特定資産*			253,973,324
	役員退任慰労金引当資産		役員退任慰労金の財源としている。運用益は財源に繰り入れている。	10,080,000
	預金	普通預金		10,080,000
		三井住友銀行本店営業部		
	退職一時金引当資産		職員の退職一時金の財源としている。運用益は財源に繰り入れている。	71,653,800
	預金	普通預金		21,653,800
		三井住友銀行本店営業部		
		定期預金		50,000,000
		大和ネクスト銀行ホテイ支店		
	退職年金引当資産		職員の退職年金の財源としている。運用益は財源に繰り入れている。	167,004,877
	預金	普通預金		39,859,110
		三井住友銀行本店営業部		
	有価証券	国債 2銘柄		127,145,767
	特定出版物引当資産		公益目的保有財産であり、生命保険判例集出版のための財源としている。運用益・販売収益は財源に繰り入れている。	5,234,647
	預金	普通預金		5,234,647
		三井住友銀行本店営業部		
その他固定資産				53,571,926
	建物附属設備	千代田区丸の内	事務所の造作等 8件	19,116,001
	什器備品	千代田区丸の内	公益目的保有財産及び管理目的共用財産である。事務所の什器等 20件	1,400,851
	リース資産	港区虎ノ門：第一リース㈱他	ソフトウェア、サーバー等 3件	9,729,767
	ソフトウェア		公益目的保有財産及び管理目的共用財産である。業務支援ソフト 11件	22,427,807
	電話加入権	5220-8510他 15件	N T T加入権	897,500
固定資産合計				823,906,660
資産合計				906,299,881

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動負債)	未払金	3月分社会保険料等		8,852,217
	預り金	納税関係等	源泉所得税(2022年3月分)他	1,950,770
	リース未払金	期間1年未満のもの	ソフトウェア、サーバー等	3,227,909
	賞与引当金	2021年12月～2022年3月分	職員賞与	6,581,000
流動負債合計				20,611,896
(固定負債)	役員退任慰労金引当金	役員に対するもの	役員の退任に備えたもの	10,080,000
	退職一時金引当金	職員に対するもの	職員の退職に備えたもの	71,653,800
	退職年金引当金	職員に対するもの	職員の退職に備えたもの	231,346,330
	リース長期未払金	期間1年超のもの	ソフトウェア、サーバー等	6,315,972
固定負債合計				319,396,102
負債合計				340,007,998
正味財産				566,291,883

*基本財産、特定資産の詳細は、附属明細書のとおり。

収 支 計 算 書

2021年 4月 1日から
2022年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	3,670,000	3,554,865	115,135	
特定資産運用収入	2,080,000	2,073,773	6,227	
入会金収入	0	5,740,000	△ 5,740,000	伊ソ・リアソツ生命、なないろ生命の入会金
会費収入	487,230,000	487,230,000	0	
事業収入	28,832,000	29,988,268	△ 1,156,268	大口注文による小冊子有償頒布部数増加
助成金収入	7,000,000	6,600,000	400,000	
特定出版物販売収入	958,000	378,000	580,000	発行時期変更により年度内販売期間が短縮したため
雑収入	0	700,846	△ 700,846	2019年度研究助成金の返還、償却資産税の還付
事業活動収入計	529,770,000	536,265,752	△ 6,495,752	
2. 事業活動支出				
事業費支出	351,462,000	342,640,483	8,821,517	
消費者啓発 ・情報提供活動費支出	138,595,000	137,737,300	857,700	
学術振興事業費支出	43,858,000	39,136,022	4,721,978	研究助成者増の一方、各種研究会・セミナー等のワライ開催、成果論文表彰式未開催による諸経費減
調査費支出	42,124,000	41,963,679	160,321	
システム関係費支出	19,868,000	16,788,384	3,079,616	Win10大型アップデート作業の見直しによる経費減
事業人件費支出	107,017,000	107,015,098	1,902	
管理費支出	201,990,000	197,727,292	4,262,708	
人件費支出	105,120,000	101,983,275	3,136,725	要員配置変更、職員退職による減
退職給付支出	25,507,000	26,693,540	△ 1,186,540	グロハ-職員中途退職に伴う一時金支給
会議費支出	3,991,000	3,241,671	749,329	理事会・評議員会のワライ開催による交通費・諸経費減
事務費支出	7,092,000	6,345,811	746,189	情報管理監査・教育研修の社内実施による経費減
家屋費支出	56,392,000	56,275,395	116,605	
租税公課支出	1,400,000	1,170,000	230,000	消費税納付額実績差異、償却資産税還付
諸費支出	2,488,000	2,017,600	470,400	新型コロナによる経費減
未収金償却支出	100,000	13,185	86,815	
特定出版物作成費支出	5,031,000	5,270,881	△ 239,881	判例集早期発刊化による経費増
事業活動支出計	558,583,000	545,651,841	12,931,159	
事業活動収支差額	△ 28,813,000	△ 9,386,089	△ 19,426,911	

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	30,538,000	31,956,465	△ 1,418,465	プロバ-職員中途退職による取崩し
投資活動収入計	30,538,000	31,956,465	△ 1,418,465	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	100,000	5,787,712	△ 5,687,712	指定正味財産振替（イオン・アリアンツ生命、なないろ生命入会金）
特定資産取得支出	21,519,000	20,752,404	766,596	
その他固定資産取得支出	12,650,000	10,657,020	1,992,980	CMS導入経費が想定を下回ったため
投資活動支出計	34,269,000	37,197,136	△ 2,928,136	
投資活動収支差額	△ 3,731,000	△ 5,240,671	1,509,671	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
リース債務返済支出	4,150,000	2,787,458	1,362,542	入替PCのリース支払方法月払化による当期支出額減
財務活動支出計	4,150,000	2,787,458	1,362,542	
財務活動収支差額	△ 4,150,000	△ 2,787,458	△ 1,362,542	
Ⅳ 予備費支出	10,000,000	0	10,000,000	
収入計	560,308,000	568,222,217	△ 7,914,217	
支出計	607,002,000	585,636,435	21,365,565	
当期収支差額	△ 46,694,000	△ 17,414,218	△ 29,279,782	
前期繰越収支差額	60,501,315	60,501,315	0	
次期繰越収支差額	13,807,315	43,087,097	△ 29,279,782	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預貯金、有価証券、未収金、前払金、立替金、郵便切手等、未払金、前受金および預り金を含めております。

なお、前年度期末および当年度期末残高は、下記2. に記載のとおりです。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位:円)

科 目	前年度末残高	当年度末残高
現金・預貯金	65,558,688	51,348,502
未収金	4,512,496	2,534,232
前払金	33	0
立替金	0	0
郵便切手等	10,437	7,350
合 計	70,081,654	53,890,084
未払金	7,760,884	8,852,217
前受金	0	0
預り金	1,819,455	1,950,770
合 計	9,580,339	10,802,987
次期繰越収支差額	60,501,315	43,087,097

監査報告書

公益財団法人 生命保険文化センター

代表理事 浅野 僚也 殿

2022年5月24日

公益財団法人 生命保険文化センター

監事 佐藤 和 弥

公益財団法人 生命保険文化センター

監事 鳥居 直之

公益財団法人 生命保険文化センター

監事 貫井 文彦

私たち監事は、2021年4月1日から2022年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、法人が定める監事監査規程に従い、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書、財産目録並びに収支計算書について検討いたしました。

2 監査意見

（1）事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）計算書類及び附属明細書、財産目録並びに収支計算書の監査結果

計算書類及び附属明細書、財産目録並びに収支計算書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

